
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

28 de Julho de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0097/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0162/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0097/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADA: VANESSA FLORES DE SOUZA - 
EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 40.763.364/0001-48, com sede na Praça Bernardo de Brito, Nº 
384 – Centro, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de tecido tipo TNT, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Valor Global: 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Vigência: 05 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 
Igaporã - Bahia, 05 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0090/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0154/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0090/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: VALDINAR NEVES PEREIRA - ME, 
Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 10.984.937/0001-76, com endereço situado na Avenida 
Ayrton Senna, nº 645, Centro, Igaporã/Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de palanques de eucaliptos medindo 2,20 metros, com espessuras 
10 cm a 12 cm, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Igaporã - Bahia. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Vigência: 01 de julho de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 01 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - 
Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0092/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0157/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0092/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADA: ELIETE FERNANDES DE BRITO 
BORGES, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 006.009.455-96, com endereço situado na Fa-
zenda Santana, S/N, Zona Rural, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de 
imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social, situado na Rua Piauí, Bairro Vila Fagundes, 
S/N, Igaporã – Bahia, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 01 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 
Igaporã - Bahia, 01 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0096/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0161/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0096/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADA: ZORAIDE DE SOUZA SILVA, Pes-
soa Física, inscrita no CPF nº 886.536.255-34, com endereço situado na Rua João Pereira dos 
Santos, Nº 186, Bairro Alto da Varginha, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Loca-
ção de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social, situado na Avenida Juvenal Fagundes 
Cotrim, Bairro Alto do Cruzeiro, Lote 73, Igaporã – Bahia, a pedido da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 05 de julho 
de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 05 de julho de 2021 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0098/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0163/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0098/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO BIZERRA, 
Pessoa Física, inscrita no CPF nº 603.173.705-10, com endereço situado na Praça Bacu-pari, 
Nº 15, Bairro CENTRO, Igaporã/Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel em 
Beneficio Eventual de Aluguel Social, situado no Loteamento Irmã Dulce, Bairro Alto da Usina, 
Quadra 132, Lote “0300”, Igaporã – Bahia, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 06 de julho de 2021 
a 31 de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 06 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0099/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0164/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0099/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ROGERIO DOS SANTOS, Pessoa 
Física, inscrita no CPF nº 001.233.625-47, com endereço situado na Cerquinha Espirito Santo, 
Umbuzeiro, Comunidade Rural Jardim, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de 
imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social, situado na Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, 
Nº 347, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, a pedido da Secretaria Municipal 
de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 06 de julho 
de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 06 de julho de 2021 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0181/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ, Pessoa 
Física, inscrita no CPF nº 319.784.285-53, com endereço situado na Rua Maria Julia do Rêgo 
Alves, Bairro Mulungu, Nº 433, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel 
situado na Rua Goiás, Nº 119, Bairro Mulungu, Igaporã – Bahia, para fins de funcionamento 
dos serviços da Policia Militar à pedido Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças. VALOR GLOBAL: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Vigência: 21 de julho de 2021 
a 31 de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 21 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0110/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0183/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0110/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA DOS ANJOS DA CONCEIÇÃO 
FILHA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 399.100.595-68, com endereço situado na Travessa 
Paraná, S/N, Centro, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel em Be-
neficio Eventual de Aluguel Social, situado na Rua Paraná, Nº 64, Bairro Centro, Igaporã/Ba, 
CEP: 46.490-000, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 
1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 21 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã 
- Bahia, 21 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0186/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: R C A ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EIRELI - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 26.561.438/0001-32, com endereço situado 
Est Parque Desembargador Antônio Carlos Souto, S/N, KM 09 Comodo, Rio de Contas/Ba, CEP: 
46.170-000, cujo OBJETO: Contratação de serviços de assessoria e consultoria nos ambientes 
virtuais da Plataforma: Simec Par (Sistema Integrado de Monitoramento e Controle do Ministério 
da Educação) visando atender à demanda do Munícipio de Igaporã-BA, a pedido da Secretaria 
Municipal de Educação. VALOR GLOBAL: 9.000,00 (nove mil reais). Vigência: 22 de julho de 
2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 22 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0187/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ANA SILVA FERREIRA DE SOUZA, Pessoa Física, ins-
crita no CPF nº 523.709.845-20, com endereço situado na Rua Alto da Varginha, N°434, Bairro Alto da 
Varginha, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de 
Aluguel Social, situado na Rua João Percival Rocha, Nº 314, Bairro Alto da Varginha, Igaporã/BA, CEP: 
46.490- 000, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais). Vigência: 22 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã - Bahia, 22 de 
julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2021
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0190/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2021, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MANOEL GOMES DE OLIVEIRA FILHO, Pessoa Física, 
inscrita no CPF nº 860.282,945-00, com endereço situado na Rua Minas Gerais, Nº 253, Bairro Alto do 
Cruzeiro, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de 
Aluguel Social, situado no Loteamento Juvenal Fagundes Cotrim, Lote 08, Bairro Alto da Varginha, Iga-
porã/BA, CEP: 46.490-000, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Vigência: 23 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Igaporã 
- Bahia, 23 de julho de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.


